
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33668 Segunda-feira, 30 DE JULHO DE 2018 

Ofi cial do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 22 de 
junho de 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 343164
PORTARIA Nº 1.769 DE 26 DE JULHO DE 2018.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pela Portaria nº 1.597 de 23/09/2016 (publicada 
no D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016),
R E S O L V E M:
I) REVOGAR os efeitos da Portaria nº 887, de 28 de junho de 
2016, que designou a servidora DEOLINDA FERREIRA FAGUNDES, 
Identifi cação Funcional nº 555280001, Datilógrafa/Assessora, 
lotada na Ouvidoria/SEFA, para atuar como fi scal substituta do 
CONTRATO Nº 032/2015/SEFA.
II) DESIGNAR a servidora FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA 
MELLO, Identifi cação Funcional nº 32502881, Gerente 
Fazendária, lotada na CERAT- Belém, para atuar como Fiscal do 
CONTRATO Nº 032/2015/SEFA, fi rmado entre a SEFA e empresa 
ALVES & LOURENÇO LTDA, referente a locação de imóvel não 
residencial, situado na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, CEP 
66063-090, Belém
Esta Portaria entra em vigor no data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 343161

CONTRATO
.

CONTRATO: 032/2018/SEFA
Pregão Eletrônico n° 013/2018/SEFA
Objeto: aquisição de Material Permanente (mobiliário (cama 
box, armários e suportes para televisor), equipamento de áudio 
e vídeo (televisor) e aparelhos eletrodomésticos (refrigeradores, 
fogões, bebedouros refrigerados e depuradores de ar).
Valor Total: R$20.966,88 (Vinte mil, novecentos e sessenta e 
seis reais e oitenta e oito centavos).
Data da Assinatura: 27/07/2018.
Vigência: até o dia 31/12/2018.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251.
Natureza da Despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Material 
Permanente
Fonte de Recurso: 0144 - Taxas de Serviços Fazendários
Contratada: E. C. GARCIA DOS SANTOS COMÉRCIO, SERVIÇOS 
E REPRESENTAÇÃO EIRELI - EPP, CNPJ/MF nº 26.370.836/0001-
71, estabelecida na Estrada Itabira, nº 196-a, bairro Centro, 
Ananindeua/PA; CEP. 67.030-390.
Ordenadores: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA / Subsecretária de 
Administração Tributária e RUTILENE DE FÁTIMA DA FONSECA 
GARCIA / Diretora de Administração

Protocolo: 343273

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 3
Contrato: 040/2015/SEFA
Data da assinatura: 13/07/2018
Vigência: 14/07/2018 a 13/09/2018
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 
e no Parecer Jurídico nº 035/2018 CONJUR/SEFA/PA, o presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato por 2 meses.
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte: 0101
Contratada: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA - EPP, 
estabelecida na Travessa Mariz e Barros, nº 1678, CEP 66080-
009, Belém/PA, CNPJ/MF nº 05.972.711/0001-41.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FATIMA GARCIA CUNHA

Protocolo: 343168

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva                                            Rutilene de Fatima Garcia Cunha
Subsecretára da Administração Tributária                         Diretora de Administração -DAD
PORTARIA Nº 1762 de 25 de julho de 2018, AUTORIZAR  3 e 
1/2  diárias servidora DAYSE VIANA DE MURGUEITIO, matricula 
nº 0506272102, cargo de FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, 
lotada na COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. 
DO IPVA E ITCD, com o objetivo de participar de evento de 
apresentação do sistema itcmd fácil/sefaz/sc e 1º seminário dos 
fi scos estaduais sobre transmissão de cotas societárias sujeitas 
ao itcmd - esfaz/sc, no período de 14.08.2018 a 17.08.2018, no 
trecho Belém/Florianópolis/Belém.
PORTARIA Nº 1764 de 25 de julho de 2018, AUTORIZAR  
3 e 1/2  diárias servidor PAULO CESAR DE MORAES LIMA, nº 
5419194501, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, 
lotado na COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DO 
IPVA E ITCD, objetivo de participar de evento de apresentação do 

sistema itcmd fácil/sefaz/sc e 1º seminário dos fi scos estaduais 
sobre transmissão de cotas societárias sujeitas ao itcmd - esfaz/
sc, no período de 14.08.2018 a 17.08.2018, no trecho Belém/
Florianópolis/Belém.
PORTARIA Nº 1765 de 25 de julho de 2018, AUTORIZAR  6 
e 1/2  diárias ao servidor JOSE GUILHERME DE SOUZA MOITTA 
KOURY, matricula nº 0585816001, ocupante do cargo de 
AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-B, lotado na CÉLULA 
PLANEJAMENTO MONITORAMENTO E ESTUDOS TÉCNICOS DE 
FISCALIZAÇÃO, com o objetivo de participar:curso programa 
de capacitação - trilhas de aprendizagem e participação na 64ª 
reunião do grupo de desenvolvimento do servidor fazendário/
gdfaz; reunião técnica do projeto nacional de nfc-e, no período 
de 26.08.2018 a 01.09.2018, no trecho Belém/São Paulo/Belém.
PORTARIA Nº 1766 de 25 de julho de 2018, AUTORIZAR  
4 e 1/2  diárias ao servidor ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM, 
matricula nº 0319144304, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA, lotado na ESCOLA FAZENDÁRIA, com o 
objetivo de participar da 67º reuniao nacional do programa de 
educação fi scal , no período de 20.08.2018 a 24.08.2018, no 
trecho Belém/Sao Luis/Belém.
PORTARIA Nº  1767 de 25 de julho de 2018, AUTORIZAR de 
3 e 1/2  diárias ao servidora ANA LEA CANIZO PEREIRA, matricula 
nº 0513248701, ocupante do cargo de FISCAL DE RECEITAS 
ESTADUAIS-C, lotada na COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE 
ADM.TRIB. DO IPVA E ITCD, objetivo de participar de evento de 
apresentação do sistema itcmd-facil/sefaz/sc e 1º seminário dos 
fi scos estaduais sobre transmissão de cotas societáras sujeitas 
ao itcmd -esfaz/sc, no período de 14.08.2018 a 17.08.2018, no 
trecho Belém/Florianopolis/Belem.
PORTARIA Nº 1768 de 25 de julho de 2018, AUTORIZAR  
6 e 1/2  diárias ao servidora ANA CRISTINA GOMES DA SILVA, 
matricula nº 0000300002, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
lotada na ESCOLA FAZENDÁRIA, objetivo de participar do curso 
programa de capacitação - trilhas de aprendizagem e participação 
na 64ª reunião do grupo de desenvolvimento do servidor 
fazendário/gdfaz, no período de 26.08.2018 a 01.09.2018, no 
trecho Belém/São Paulo/Belém.
PORTARIA Nº 1784 de 25 de julho de 2018, AUTORIZAR 
14 e 1/2  diárias a servidora ODANETE DA COSTA CARDOSO, 
matricula nº 0324692201, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO,  COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo de participar de ação 
itinerante no Município de Cametá, no período de 31.07.2018 a 
14.08.2018, no trecho Abaetetuba/Cametá/Abaetetuba.
PORTARIA Nº  1773 de 25 de julho de 2018, AUTORIZAR 
5 e 1/2  diárias ao servidor PAULO HERBETH SANTOS LIMA, 
matricula nº 0570115501, ocupante do cargo de AUDITOR 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado na COORDENAÇÃO 
EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE SUBST. TRIBUTÁRIA, com o 
objetivo de participar como representante do estado  no gt34, no 
período de 05.08.2018 a 10.08.2018, no trecho Belem - Brasilia 
- Belem .
PORTARIA Nº 1731 de 24 de julho de 2018, AUTORIZAR 2 
e 1/2  diárias ao VITOR HUGO GALVÃO VIEIRA, nº 918984122, 
AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, DAIF, objetivo 
de reunião técnica para tratar de NFA-e, profi sco ii, protesto, 
parcelamento, COTA PARTE, ICMS E SIMPLES NACIONAL, período 
20.03.2018 a 22.03.2018, trecho Belém-Breves-Curralinho-
Belem

Protocolo: 343100

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O Ilmo. Sr ANTONIO FREIRE DE ARAUJO, Coordenador 
da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda, no 
uso de suas atribuições legais, FAZ SABER a empresa IMPÓRIO 
COMERCIO VAREJISTA DE BEBIDAS LTDA - ME, Inscrição Estadual 
n°: 15.309.253-0 que foi julgado PROCEDENTE o ato de exclusão 
do impugnante do Regime Especial Unifi cado de Arrecadação 
de Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e 
Empresas de Pequeno Porte (SIMPLES NACIONAL) em decisão 
de 1ª instância fi cando ciente da decisão após 15 (quinze) dias 
da data de publicação deste Edital, podendo interpor Recurso 
Voluntário, previsto no artigo 32 da Lei n. 6.182/98 em até 30 
(trinta) dias, ao Egrégio Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários – TARF.
ANTONIO FREIRE DE ARAUJO
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo: 343058
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL – CERAT ALTAMIRA
O Coordenador da CERAT Altamira da Secretaria de Estado 
da Fazenda do Pará, no uso de suas atribuições, FAZ SABER, 
aos sócios ou representantes legais da empresa SULPARA 
CAMINHÕES E MAQUINAS LTDA I.E. 15.394955-4, fi cando 
NOTIFICADO nos termos do art. 14, Inciso III, §§ 1º, 2º e 3º 
da Lei nº 6.182/98, a apresentarem os documentos a seguir 
relacionados, objeto da AÇÃO FISCAL PROGRAMAÇÃO EM 
PROFUNDIDADE DE EXERCÍCIO FECHADO DIRIGIDA/ESPECIAL, 
período de 01/2016 até 12/2016, conforme autorizado pela 
ORDEM DE SERVIÇO e TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO nº 
002018480000283-7 no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
data em que se considera notifi cado o contribuinte, na forma do 
art. 37 da IN nº 24/10.
Auditor Fiscal Solicitante: Gian Antonio Cruz Toppino
DOCUMENTOS:
- Leitura da Memória Fiscal
- Livro Caixa
- Livro de Registro de Inventário
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer da ação 
fi scal.

Prazo de entrega dos documentos: 15 dias
Local para entrega dos documentos: Rua Otaviano Santos, 2296 
- Sudam I, CEP 68371-288 fone: 0**93-3515-1348 - Altamira-
Pa.
Ressaltando que o não comparecimento no prazo estabelecido 
enseja a adoção de medidas em defesa do Erário Estadual.
DERCELINO GONÇALVES DA COSTA
Coordenador da CERAT Altamira

Protocolo: 343103
O Coordenador da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado 
da Fazenda. FAZ SABER ao sujeito passivo IRENI BARROS ROSA, 
CPF n°: 363.626.202-59 que o Auto de Infração e Notifi cação 
Fiscal nº 032017510009269-0 foi julgado PELA NULIDADE DO 
AINF, declarando nulo o crédito tributário, fi cando ciente da 
decisão após 15 dias da data de publicação deste Edital.
ANTONIO FREIRE DE ARAÚJO
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo: 343057
O Ilmo. Sr. ANTONIO FREIRE DE ARAÚJO, Coordenador da 
CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
Autos de Infração e Notifi cação Fiscal de Trânsito, decorrentes de 
Termos de Apreensão e Depósito, contra os sujeitos passivos 
abaixo relacionados:

AINF TAD I.E/CNPJ/CPF RAZÃO SOCIAL

262014510001679-3 582014390000712 15365202-0 DARLANE CRISTINA LEAL BRUNO

262013510000053-9 582012390002341 15385437-5 H.S MELO & CIA LTDA

262013510000163-2 582012390002249 15265364-3 R. G. DA SILVA & CIA LTDA

582013510000157-3 582012390002471 15265364-3 R. G. DA SILVA & CIA LTDA

262013510000444-5 542012390003252 15322491-6 COLOSSUS MINERAÇÃO LTDA

262013510000448-8 542012390003278 15322491-6 COLOSSUS MINERAÇÃO LTDA

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação deste edital, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá 
ser feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na 
Rodovia Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, 
Bairro Nova Marabá, município de Marabá (PA), fi ndo o qual 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
ANTONIO FREIRE DE ARAÚJO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

Protocolo: 343299
EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL- 
CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, 
no uso de suas atribuições, FAZ SABER a todos quanto o 
presente Edital lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem 
conhecimento, que foram lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINF´s, abaixo relacionados, originários 
da Programação em Profundidade de Exercício Fechado Dirigida/
Especial nº 00.2017.48.0000875-7:
AINF Nº 01.2018.51.0001418-4
AINF Nº 01.2018.51.0001419-2
AINF Nº 01.2018.51.0001420-6
RAZÃO SOCIAL: TOPFER VARIEDADES LTDA-ME
INSC. EST.: 15.239.535-0
AFRE Responsável: RAFAEL CARLOS CAMERA
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o 
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav.. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 343257
O Coordenador Substituto da CERAT Marabá, no uso de 
suas atribuições, NOTIFICA a pessoa física abaixo relacionada, 
nos termos do Artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 
e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os artigos 124 e 744 
do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentarem 
os documentos a seguir relacionados, objeto de ação fi scal de 
Rotina ou Pontual, no prazo de 15 (quinze) dias,  contados a 
partir do 15º dia da publicação deste edital, na forma do art. 14, 
parágrafo 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: B N DA SILVA COMERCIO EIRELI
Inscrição Estadual: 15.601.357-6
Notifi cação Fiscal nº 032018820000111-6
Período: De 04/2018 até 06/2018
Auditor Fiscal solicitante: Dauglish Sales Alves
Documentos solicitados:
Balanço Patrimonial
Declaração completa do Imposto de Renda de Pessoa Física
Declaração completa do Imposto de Renda de Pessoa Jurídica
Demonstração do Resultado do Exercício
Livro Banco Conta Movimento
Livro Caixa
Livro de Registro de Entradas


